Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3251 | camara@pontenova.mg.leg.br

Ponte Nova - MG, 26 de agosto de 2025.

Oficio nº 0322/2025/SAPL/DG

Exmo. Sr.

Milton Teodoro Irias Junior

Prefeito Municipal

Nesta.

Assunto: comunica requerimento nº 0125/2025, protocolado sob nº 921/2025

Senhor Prefeito,

Comunico a V. Exa. que em reunião plenária realizada em 25.08.2025 foi

aprovado por unanimidade requerimento protocolado de autoria do vereador

Fabiano Souza da Cruz, solicitando, no prazo máximo de 15 (quinze) dias, as

seguintes informações detalhadas relacionadas à execução da obra de

construção de um novo muro de contenção na Rua Cravo, Bairro Santa Tereza:

1. Qual a previsão para início efetivo das obras?

2. Qual o prazo estimado para a conclusão dos serviços?

3. Quais medidas emergenciais poderão ser adotadas pelo Executivo até

a execução definitiva da obra, tendo em vista os riscos à segurança dos

moradores e à integridade da via;

4. Há dotação orçamentária já definida e recursos assegurados para a

execução da obra?

Considerando a proximidade do período chuvoso e o dever da

administração pública de prestar informações claras e objetivas, a presente

solicitação se justifica pelo risco iminente de deslizamentos e maiores

transtornos à população local, sendo necessária a atuação, a fim de evitar

acidentes e prejuízos materiais.

Atenciosamente,

Wellington Sabino de Oliveira

Presidente